Nº 76, sexta-feira, 20 de abril de 2018 241

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018042000241

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAMADO

AVISO DE ALTERAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2018

O Município de Gramado comunica que a Tomada de Preços
Nº 02/2018 sofreu Alteração, passando sua abertura para o dia
07/05/18, às 09h. Objeto: Contratação de empresa especializada para
construção de uma Escola de Educação Infantil, na Rua Farrapos, nº
100, em conformidade com o Memorial Descritivo, Planilha
Orçamentária, Projetos e Cronogramas Físico-Financeiro, integrantes
deste Processo. Cópia da Alteração no site: www.gramado.rs.gov.br.

Gramado-RS, 19 de abril de 2018.
JOÃO ALFREDO DE CASTILHOS

B E RTO L U C C I
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTINA
MUNICÍPIO DE HORIZONTINA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 45/2018

O Prefeito Municipal de Horizontina/ RS torna público aos
interessados que encontra-se disponível o edital da seguinte
licitação:

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 045/2018. Objeto: aquisição
de enfardadeira para Condomínios Rurais do interior do Município.
Abertura das propostas: Às 14hs do dia 07/05/2018. Maiores
informações poderão ser obtidas junto ao Setor de Licitações, sito à
Balduíno Schneider, 375, pelo fone (55) 3537-6009, ou ainda pelo e-
mail licita@horizontina.rs.gov.br.

ANTÔNIO OTACÍLIO LAJÚS
Prefeito

PREFEITURA MUNICÍPAL DE HULHA NEGRA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2018

Objeto: contratação de empresa especializada em obras para
construção de um pontilhão, conforme descrição no Edital. Abertura:
11/05/2018 às 09h na Prefeitura. Edital e informações no site:
www.hulhanegra.rs.gov.br ou fone (53) 3249.1013.

CARLOS RENATO TEIXEIRA MACHADO
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAIARAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2018

Processo de Licitatório nº 25/2018.
O MUNICÍPIO DE IBIRAIARAS, nos termos da Lei

Federal n° 10.520/2002 e Decreto Municipal n° 2.433/2008, com
aplicação subsidiária da Lei Federal n° 8.666/1993 e alterações
posteriores, torna público o presente edital na modalidade de Pregão
eletrônico, do tipo "menor preço por item", para a aquisição de um
grupo gerador novo, para a Unidade Básica de Saúde Ibiraiaras,
utilizando recursos federais do Ministério da Saúde, através da
emenda parlamentar nº 25680006, proposta nº 11707.405000/1150-01.
As propostas eletrônicas deverão ser encaminhadas pelo site
www.pregaoonlinebanrisul.com.br até as 08h50min do dia
04/05/2018. A sessão pública será realizada no site
www.pregaoonlinebanrisul.com.br, no dia 04/05/2018, com início às
09h00min. O edital que contém todas as exigências de participação
encontra-se disponibilizado integralmente no site do Município
<www.ibiraiaras.rs.gov.br> e informações podem ser requeridas pelo
telefone n.º 54 3355-1122 ou pelo e-mail:
l i c i t a c o e s @ p m i b i r a i a r a s . c o m . b r.

IVETE BEATRIZ ZAMARCHI LUCHEZI
Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRUBÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2018

A PREFEITURA DE IBIRUBÁ torna público para o
conhecimento de quem possa interessar, que às 09 horas do
dia 08 de maio de 2018, na Rua Tiradentes, 700 - Centro -

Ibirubá - RS, a Comissão Permanente de Licitações estará
reunida para recebimento das propostas relativas à Tomada
de Preços 001-2018, tipo menor preço global por lote,
referente à contratação de empresa especializada para a
execução de obra sob regime de empreitada global (material
e mão de obra) destinada à: Implantação de infraestrutura
esportiva com 693,00 m² de área construída, localizada em
Linha 5, interior de Ibirubá - RS, em conformidade com o
Contrato de Repasse 843521/2017 - PROCESSO
2617.1037838-68/2017 - Ministério do Esporte - Caixa -
Programa Esporte e Grandes Eventos Esportivos e conforme
Memorial Descritivo, Planilha Orçamentária e Cronogramas

que fazem parte do Edital. O cadastramento dos interessados
deverá ser feito até o dia 03 de maio de 2018. Os
interessados podem obter o edital e seus anexos no site:
w w w. i b i r u b a . r s . g o v. b r.

Ibirubá-RS, 19 de abril de 2018.
RICARDO FORGERINI

Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2018

A PREFEITURA DE IBIRUBÁ torna público para o
conhecimento de quem possa interessar, que às 09 horas do dia 10 de
maio de 2018, na Rua Tiradentes, 700 - Centro - Ibirubá - RS, a
Comissão Permanente de Licitações estará reunida para recebimento
das propostas relativas à Tomada de Preços 002-2018, tipo menor
preço global por lote, empreitada global (material e mão de obra),
visando a contratação de empresa especializada para a execução dos
serviços de Obras de Recapeamento Asfáltico de 5.400,82m², nas ruas
Flores da Cunha, Rui Barbosa e Travessa Picos, no município de
Ibirubá - RS - CONTRATO DE REPASSE 850157/2017 /
MCIDADES / CAIXA / PROCESSO 2617.1043874-91/2017,
conforme Memorial Descritivo, Planilha Orçamentária e Cronogramas
que fazem parte do Edital. O cadastramento dos interessados deverá
ser realizado até o dia 07 de maio de 2018. Os interessados podem
obter o edital e seus anexos no site: www.ibiruba.rs.gov.br.

Ibirubá-RS, 19 de abril de 2018.
RICARDO FORGERINI

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 3/2018

Objeto: Aquisição de veículo e equipamentos para a UBS, conforme
proposta do Ministério da Saúde, sob n.º 12398.363000/1170-01.
Abertura: 10/05/2018, às 10h. Edital e informações: na Prefeitura,
(54) 3336 1001/3336 1174 ou licitacoes@ipirangadosul.rs.gov.br.

Ipiranga do Sul-RS, 19 de abril de 2018.
MARIO LUIZ CERON

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE IVOTI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 25/2018

O Município de Ivoti, torna público, a licitação em epígrafe.
Objeto: Aquisição de equipamento agricola tipo picador florestal de
galhos, através do Contrato de Repasse do Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento nº 860563/2017/caixa e recursos próprios.
As propostas serão recebidas no dia 04 de maio de 2018, às 14 horas.
Informações: Edital n° 69/2018, no Departamento de Licitações, pelo
telefone 00 xx 51-3563.8800 ou pelo site www.ivoti.rs.gov.br. Ivoti,
19 de abril de 2018.

MARTIN CESAR KALKMANN
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIBERATO SALZANO

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 7/2018

A Prefeitura de Liberato Salzano comunica a Alteração do
Pregão Presencial Nº 007/2018. Objeto: Aquisições de veículos,
destinados à Secretaria de Saúde, conforme Proposta nº
10530.466000/1170-02 e Proposta nº 10530.466000/1170-03,
aprovadas pelo Ministério da Saúde. Data de Abertura: Dia 08/05/18,
às 09h.

Íntegra do Edital na Secretaria Municipal de Planejamento,
2º andar da Prefeitura, Av. Rio Branco, nº 234, no Mural de
Publicações Oficiais do Município e no Site Oficial.

GILSON DE CARLI
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MARQUES DE SOUZA

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2018

O Município de Marques de Souza/RS, de conformidade com
a Lei nº 10520/02, torna público, para conhecimento dos interessados,
a ANULAÇÃO da Licitação em epígrafe. Objeto: aquisição de
material odontológico. Mais Informações pelo telefone (51) 3705-1122
e e-mail licita@marquesdesouza.rs.gov.br, com o Setor de Licitações.

Marques de Souza, 19 de abril de 2018.
EDMILSON AMAURI DÖRR

Prefeito

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2018

A Equipe de Licitações da Prefeitura Municipal de Marques
de Souza comunica o resultado da licitação em epígrafe. Objeto:
Aquisição de UMA ESCAVADEIRA HIDRÁULICA para a
Secretaria da Agricultura. Empresa vencedora: KUNZLER
MÁQUINAS LTDA, ao valor total de R$ 377.000,00 (trezentos e
setenta e sete mil reais). Processo Homologado em 19.04.2018. Mais
informações, pelo telefone (0xx51) 3705-1122 ou e-mail
licita@marquesdesouza.rs.gov.br, Setor de Licitações.

Marques de Souza, 19 de abril de 2018.
EDMILSON AMAURI DORR

Prefeito

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 12/2018

A Equipe de Licitações da Prefeitura Municipal de Marques
de Souza comunica o resultado da licitação em epígrafe. Objeto:
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE para o
almoxarifado central da prefeitura. Empresas vencedoras: J P
CAVEDON SOARES - ME para os itens 01, 03 e 05, ao valor total
de R$ 8.037,00 (oito mil e trinta e sete reais) e a empresa PRISCILA
RAUBER HENGEMUHLE - EPP para os itens 02, 04 e 06, ao valor
total de R$ 742,30 (setecentos e quarenta e dois reais e trinta
centavos). Processo Homologado em 19.04.2018. Mais informações,
pelo telefone (0xx51) 3705-1122 ou e-mail
licita@marquesdesouza.rs.gov.br, Setor de Licitações.

Marques de Souza, 19 de abril de 2018.
EDMILSON AMAURI DORR

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 8/2018

Contratação de empresa para execução da obra do Pontilhão do
Bairro Imigração. Recurso do Ministério da Integração Nacional.
Data da abertura: 09/05/18 às 9h. Processo n° 2779/18. *O edital
encontra-se publicado no site www.montenegro.rs.gov.br.

Montenegro, 18 de abril de 2018
CARLOS EDUARDO MULLER

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE NONOAI

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÕES PRESENCIAIS

A Prefeitura de Nonoai comunica a realização dos seguintes
Pregões Presenciais:

Pregão Presencial Nº 014/2018. Objeto: Aquisição de 01
veículo zero km, tipo van, com capacidade mínima de 09 lugares e
com adaptação para, no mínimo um cadeirante, para atender à
Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, em atendimento
ao Convênio nº 842606/2016 e conforme especificações do item 02 e
demais dispositivos do edital. A Comissão de Licitações se reunirá no
dia 09/05/18, às 09h, no Deptº de Compras para receber, abrir e julgar
as propostas.

Pregão Presencial Nº 015/2018. Objeto: Aquisição veículos
novos para atender à Secretaria Municipal de Saúde e Assistência
Social, conforme especificações do item 02 e demais dispositivos do
edital. A Comissão de Licitações se reunirá no dia 10/05/18, às 09h,
no Deptº de Compras para receber, abrir e julgar as propostas.

Pregão Presencial Nº 016/2018. Objeto: Aquisição de
equipamentos que serão incorporados à Patrulha Agrícola do
Município conforme especificações do item 02 e demais dispositivos
do edital. A Comissão de Licitações se reunirá no dia 11/05/18, às
09h, no Centro Administrativo, no Deptº de Compras, para receber,
abrir e julgar as propostas.

Regência das Licitações: Lei Federal n° 8666/93 e
alterações.

EDILSON POMPEU DA SILVA
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ALVORADA

AVISO DE PRORROGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 7/2018

O Município de Nova Alvorada - RS, comunica a todos
os interessados que prorroga a abertura da Tomadda de Preço
007/2018 para o dia 08 de maio de 2018, às 8h e 30 min.
Contratação de empresa para execução de pavimentação asfáltica,
através da Licitação Tomada de Preços Nº 007/2018. Cópia do
edital no site http://www.nalvorada.com.br

Nova Alvorada, 19 de abril de 2018
LUCIANO MARONEZI

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRUBÁ

AVISO DE LICITAÇÃOAVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2018

A PREFEITURA DE IBIRUBÁ torna público para oA PREFEITURA DE IBIRUBÁ torna público para oA PREFEITURA DE IBIRUBÁ torna público para oA PREFEITURA DE IBIRUBÁ torna público para oA PREFEITURA DE IBIRUBÁ torna público para oA PREFEITURA DE IBIRUBÁ torna público para oA PREFEITURA DE IBIRUBÁ torna público para oA PREFEITURA DE IBIRUBÁ torna público para oA PREFEITURA DE IBIRUBÁ torna público para o
conhecimento de quem possa interessar, que às 09 horas doconhecimento de quem possa interessar, que às 09 horas do
dia 08 de maio de 2018, na Rua Tiradentes, 700 - Centro -dia 08 de maio de 2018, na Rua Tiradentes, 700 - Centro -

Ibirubá - RS, a Comissão Permanente de Licitações estaráIbirubá - RS, a Comissão Permanente de Licitações estará
reunida para recebimento das propostas relativas à Tomadareunida para recebimento das propostas relativas à Tomada
de Preços 001-2018, tipo menor preço global por lote,de Preços 001-2018, tipo menor preço global por lote,
referente à contratação de empresa especializada para areferente à contratação de empresa especializada para a
execução de obra sob regime de empreitada global (materialexecução de obra sob regime de empreitada global (material
e mão de obra) destinada à: Implantação de infraestruturae mão de obra) destinada à: Implantação de infraestrutura
esportiva com 693,00 m² de área construída, localizada emesportiva com 693,00 m² de área construída, localizada em
Linha 5, interior de Ibirubá - RS, em conformidade com oLinha 5, interior de Ibirubá - RS, em conformidade com o
Contrato de Repasse 843521/2017 - PROCESSO
Linha 5, interior de Ibirubá - RS, em conformidade com o
Contrato de Repasse 843521/2017 - PROCESSO
Linha 5, interior de Ibirubá - RS, em conformidade com o
Contrato de Repasse 843521/2017 - PROCESSO
Linha 5, interior de Ibirubá - RS, em conformidade com o
Contrato de Repasse 843521/2017 - PROCESSO
Linha 5, interior de Ibirubá - RS, em conformidade com o
Contrato de Repasse 843521/2017 - PROCESSO
Linha 5, interior de Ibirubá - RS, em conformidade com o
Contrato de Repasse 843521/2017 - PROCESSOContrato de Repasse 843521/2017 - PROCESSO
2617.1037838-68/2017 - Ministério do Esporte - Caixa -2617.1037838-68/2017 - Ministério do Esporte - Caixa -
Programa Esporte e Grandes Eventos Esportivos e conformePrograma Esporte e Grandes Eventos Esportivos e conforme
Memorial Descritivo, Planilha Orçamentária e Cronogramas

que fazem parte do Edital. O cadastramento dos interessadosque fazem parte do Edital. O cadastramento dos interessados
deverá ser feito até o dia 03 de maio de 2018. Osdeverá ser feito até o dia 03 de maio de 2018. Os
interessados podem obter o edital e seus anexos no site:interessados podem obter o edital e seus anexos no site:
w w w. i b i r u b a . r s . g o v. b r.

Ibirubá-RS, 19 de abril de 2018.Ibirubá-RS, 19 de abril de 2018.
RICARDO FORGERINIRICARDO FORGERINI

Presidente da CPL

Nº